
 

ご 意 見 へ の 回 答 

 

                   平成３1 年１月２９日 

                        図 書 館 長 

 

【件名】 

書庫等の館内見学について 

【ご意見】  

  平成３１年１月１４日 福島市 女性 ５０代 

 

  いつも図書館を利用させていただいております。 

  書庫に保管されている本を閲覧したくて、係の方にお願いすると、書庫から 

取り出していただけ、その冊数が多い時など、大変恐縮します。 

  書庫はどこにあってどのような構造・仕訳になっているのでしょう。書庫に 

本を取りに行った職員の方が、どのような通路を通って、どんな書棚から本を 

探し出しているのでしょう。 

  是非、図書館の「裏側」を見せていただく見学ツアーを企画していただけない 

でしょうか。職員の方々が働いているデスクの様子なども拝見できたら、図書館の 

仕事にも理解が深まりそうです。 

 

【回答】 

  

ご意見ありがとうございます。 

 

  当館では、図書館の裏側を紹介する「バックヤードツアー」を館内で開催する 

イベントの参加者を中心に実施してまいりました。今年度につきましては、子ども 

と保護者向けに「こども図書館探偵」や「クリスマス・ミステリーツアー」、また 

一般の方向けの「長田弘文庫見学会」等の際に実施し、多くの方々にご参加いただ 

いております。 

ご希望がありましたので、改めて、日頃、来館者が立ち入ることができない書庫 

などをご案内する大人向けの「バックヤードツアー」を年度内に企画し、お知らせ 

ますので、その際はぜひご参加ください。 

 

 

 

（担当：資料情報ｻｰﾋﾞｽ部長 電話 024-535-3218） 



 


